



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000834

Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de julho de 2021

Ano 5

Concorrência



## ATA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021

Ata CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020, vinculado ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2021 que visa AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, PARA DURANTE O EXERCÍCIO DE 2021. Ao vigésimo primeiro dia do mês de julho de 2021, às nove horas e doze minutos, reuniram-se na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibirataia – BA, a Comissão Permanente de Licitação, composta pelo Senhor **Nilton Novaes Silva Júnior** - Presidente, pela Senhora **Ariadne Ferreira dos Santos** - Membro e pelo Senhor **Edmilson Reis de Moura** - Membro, designados através dos Decreto de nº. Nº 124/2021, para a condução dos trabalhos relativos à análise documental, julgamento e consequente cadastramento relativo ao Processo Administrativo em epígrafe. O Presidente constata que **03 (três) Cooperativas/Associações**, enviaram, tempestivamente, os seus envelopes com os documentos exigidos no edital, atendendo assim ao chamado, sendo que o aviso de convocação de interessados fora publicado nas mídias exigíveis para a modalidade, bem como a íntegra do Edital fora publicado no Diário Oficial do Município de Ibirataia - Bahia em meio eletrônico. Ato contínuo, o Presidente, registra os envelopes das **Cooperativas/Associações**, conforme a seguir:

ITEM	PARTICIPANTE	CNPJ Nº
01	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DA CACHOEIRINHA	07.033.414/0001-66
02	ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO BAIXO SUL – ADEBASUL	03.628.383/0001-35
03	COOPERATIVA AGRÍCOLA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SUL DA BAHIA - COOPADESBA	28.716.605/0001-00

Processada a abertura do envelope “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”, a Comissão, após a análise dos documentos apresentados pelas **Cooperativas/Associações**, constando a regularidade da documentação apresentada, dessa forma as mesmas estão **HABILITADAS**, para este certame, conforme quadro a seguir:

ITEM	PARTICIPANTE	CNPJ Nº	DAP Nº	endereço
01	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DA CACHOEIRINHA	07.033.414/0001-66	SDW0703341400011802211213 Validade: 18/02/2021	Rua José Pedro dos Santos, s/n, Massaranduba, Ibirataia – Bahia.
02	ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO BAIXO SUL – ADEBASUL	03.628.383/0001-35	SDW0362838300011606201117 Validade: 16/06/2022	Rod BR 101 KM 371, s/n, Zona Urbana, Rodovia, Gandú – Bahia.
03	COOPERATIVA AGRÍCOLA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SUL DA BAHIA - COOPADESBA	28.716.605/0001-00	SDW2871660500010302210507 Validade: 03/02/2023	Rod BA 250, Gandú/Pirai do Norte, KM 14, Povoado da Tararanga, Gandú/Ba.

Ato contínuo, a Comissão de Licitação inicia a abertura dos projetos de Venda das interessadas presentes, conforme Anexo III do Edital de Chamada Pública nº 003/2021, para definir a **CLASSIFICAÇÃO** conforme critérios estabelecidos pelo **art. 25 da Resolução**, observando que a **COOPERATIVA/ASSOCIAÇÃO** ofertou a sua quantidade de alimentos, com preços unitários, observando as condições fixadas nesta Chamada Pública, realizando a classificação e julgamento, conforme item 5.1 do Edital: “Para seleção, os projetos de venda habilitadas serão divididos em: grupo de projetos de fornecedores locais, grupo de projetos do território rural, grupo de projetos do estado, e grupo de propostas do País”, de acordo com o quadro a seguir, observando o grupo de projetos de fornecedores locais, no seu quadro de sócios, conforme DAP Jurídica, como

Praça 10 de Novembro, 09, Nova Ibirataia de Cima, Ibirataia – Bahia,  
CEP 45.580-000. Tel: (73) 3537-2125.  
[www.ibirataia.gov.ba.br](http://www.ibirataia.gov.ba.br)

1



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000834

Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de julho de 2021

Ano 5



critério de desempate, que terá prioridade sobre os demais grupos:

ITEM	PARTICIPANTE	VALOR TOTAL PROJETO DE VENDAS	CRITÉRIO DE SELEÇÃO	CLASSIFICAÇÃO
1	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DA CACHOEIRINHA	R\$ 309.130,00	grupo de projetos de fornecedores locais (Ibirataia)	1º LUGAR
2	ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO BAIXO SUL – ADEBASUL	R\$ 299.489,00	grupo de projetos do território rural (Gandú)	2º LUGAR
3	COOPERATIVA AGRÍCOLA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SUL DA BAHIA - COOPADESBA	R\$ 231.660,00	grupo de projetos do território rural (Gandú)	2º LUGAR

Ato contínuo, a Comissão que após o resultado apurado, declara a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DA CACHOEIRINHA, 1ª colocada no critério de Seleção, CREDENCIADA a fornecer os itens do certame (conforme planilha em Anexo), perfazendo R\$ 309.130,00 (trezentos e nove mil e cento e trinta reais), sendo que a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DA CACHOEIRINHA ofertou preço para os itens 6, 14, 15, 21, 23, 25, 26, 41, 42, 43, 46, 47, 52, e 53, porém não apresentou o MAPA, item necessário para fornecimento dos referidos itens. Pelo exposto tendo em vista que esta associação é a primeira colocada em critério de seleção a comissão decide por aproveitar os itens do projeto de venda que não são necessários a exigência do MAP. Ato contínuo, como a COOPERATIVA/ASSOCIAÇÃO, 1ª colocada no critério de Seleção, não atendeu ao fornecimento de todos os itens, apurou-se os itens remanescentes com as demais interessadas que restaram. Ato contínuo a associação ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO BAIXO SUL – ADEBASUL, CREDENCIADA registra que apesar de ter ofertado todos os itens em seu projeto de atividade, só terá interesse em fornecer os itens 6, 14, 15, 21, 23, 25, 26, 41, 42, 43, 47, 52, 53 e parte do item 46 (conforme planilha em Anexo). Já a associação COOPERATIVA AGRÍCOLA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SUL DA BAHIA – COOPADESBA também registra em ata que apesar de ter ofertado projeto de atividade para todos os itens, só terá interesse em fornecer parte do item 46. Pelo exposto a divisão ficará da seguinte forma, a ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO BAIXO SUL – ADEBASUL, CREDENCIADA a fornecer os itens 6, 14, 15, 21, 23, 25, 26, 41, 42, 43, 47, 52, 53 e parte do item 46 (conforme planilha em Anexo), perfazendo R\$ 299.489,00 (duzentos e noventa e nove mil e quatrocentos e oitenta e nove reais) e a COOPERATIVA AGRÍCOLA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SUL DA BAHIA – COOPADESBA irá fornecer parte dos produtos do item 46 (conforme planilha em Anexo) perfazendo R\$ 231.660,00 (duzentos e trinta e um mil e seiscentos e sessenta reais). Em seguida, a Comissão adjudica o objeto a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DA CACHOEIRINHA com valor final de R\$ 309.130,00 (trezentos e nove mil e cento e trinta reais). Ato contínuo, a Comissão adjudica o objeto a ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO BAIXO SUL – ADEBASUL com valor final de R\$ 299.489,00 (duzentos e noventa e nove mil e quatrocentos e oitenta e nove reais). Ato contínuo, a Comissão adjudica o objeto a COOPERATIVA AGRÍCOLA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SUL DA BAHIA - COOPADESBA com valor final de R\$ 231.660,00 (duzentos e trinta e um mil e seiscentos e sessenta reais). Nada mais havendo, encerraram-se os trabalhos às onze horas e dez minutos, lavrando-se a presente Ata que vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação. Ibirataia, 21 de julho de 2021.//

Nilton Novaes Silva Júnior  
Presidente da CPL

Ariadne Ferreira dos Santos  
Membro

Edmilson Reis de Moura  
Membro

ITEM	PARTICIPANTE	ASSINATURA
1	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DA CACHOEIRINHA	<i>Admirson Santos Cavalcante</i>

Praça 10 de Novembro, 09, Nova Ibirataia de Cima, Ibirataia – Bahia,  
CEP 45.580-000. Tel: (73) 3537-2125.  
[www.ibirataia.gov.ba.br](http://www.ibirataia.gov.ba.br)

2



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000834

Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de julho de 2021

Ano 5



2	ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO BAIXO SUL – ADEBASUL
3	COOPERATIVA AGRÍCOLA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SUL DA BAHIA - COOPADESBA

*Jeremias Almeida de Souza*  
*Henri Frank Bitencourt Santos*

*[Handwritten signatures]*

Praça 10 de Novembro, 09, Nova Ibirataia de Cima, Ibirataia – Bahia,  
 CEP 45.580-000. Tel: (73) 3537-2125.  
[www.ibirataia.gov.ba.br](http://www.ibirataia.gov.ba.br)

3



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000834

Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de julho de 2021

Ano 5



ANEXO À ATA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021

APURAÇÃO DOS PROJETOS DE VENDA DAS COOPERATIVA/ASSOCIAÇÃO CREDENCIADA EM 1º LUGAR E SALDO REMANESCENTE PARA AS COOPERATIVA/ASSOCIAÇÃO CREDENCIADAS EM 2º LUGAR.

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DA CACHOEIRINHA, 1ª COLOCADA NO CRITÉRIO DE SELEÇÃO

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Referência	TOTAL
1	Abacate – Qualidade Exigida: 1ª, Tamanho e Coloração: Uniformes. Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no prazo máximo de 5 (cinco) dias antes do vencimento. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro, sem danos físicos e oriundos do manuseio e transporte.	KG	1.000	R\$ 4,30	R\$ 4.300,00
2	Abacaxi – fruto de tamanho médio, limpo, de primeira e acondicionado de forma a evitar danos físicos, íntegros, de vez (por amadurecer), apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Podendo ser orgânico	KG	400	R\$ 4,40	R\$ 1.760,00
3	Abóbora – fruto de tamanho grande limpa, de primeira e acondicionada de forma a evitar danos físicos, apresentando-se íntegras com grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca, com características íntegras e de primeira qualidade. Podendo ser orgânica.	KG	2.800	R\$ 3,80	R\$ 10.640,00
5	Aipim – Raiz carnuda e grossa, in natura, limpa, escovada e acondicionada de forma a evitar danos físicos, mecânicos e biológicos. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca e de primeira qualidade. Podendo ser orgânico	KG	2.800	R\$ 4,00	R\$ 11.200,00
7	Alface crespa – hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Podendo ser de origem hidropônica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico.	ML	600	R\$ 4,45	R\$ 2.670,00
8	Alho – Cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, firmes e com brilho, de primeira qualidade	KG	800	R\$ 25,00	R\$ 20.000,00
9	Banana da prata – graúdas; verdes; sadias; de boa qualidade	KG	4.400	R\$ 3,60	R\$ 15.840,00

Praça 10 de Novembro, 09, Nova Ibirataia de Cima, Ibirataia – Bahia,  
CEP 45.580-000. Tel: (73) 3537-2125.  
[www.ibirataia.gov.ba.br](http://www.ibirataia.gov.ba.br)

4



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000834

Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de julho de 2021

Ano 5



10	<b>Banana-da-terra</b> – apresentação em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	KG	3.500	R\$ 5,70	R\$ 19.950,00
11	<b>Batata doce</b> - tubérculo no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavada ou escovada, coloração uniforme; isentas de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânica.	KG	1.000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
12	<b>Batata inglesa</b> – Graúdas, lisas, verdosas, sadias e de boa qualidade	KG	1.500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
13	<b>Beterraba</b> – Tubérculo, no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavada ou escovada, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânica	KG	500	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00
16	<b>Cebola branca</b> - bulbo de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	2.000	R\$ 4,40	R\$ 8.800,00
17	<b>Cebolinha verde</b> – limpas; verdes; sadias; novas; boa qualidade e apresentação	ML	2.000	R\$ 2,60	R\$ 5.200,00
18	<b>Cenoura</b> – com folhas e ramos de boa qualidade para o consumo, sem parasitas aderidos. Raízes de tamanho médio, uniforme, sem ferimento, tenra, sem corpos estranhos aderidos à superfície.	KG	2.500	R\$ 4,00	R\$ 10.000,00
19	<b>Chuchu</b> – Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico.	KG	2.500	R\$ 3,30	R\$ 8.250,00
20	<b>Coco seco</b> – produto in natura, extraído do endosperma dos frutos maduros e sadios, branco, cheiro e sabor não rançoso, ausência de sujidades, parasitas e larvas	UN	4.000	R\$ 3,00	R\$ 12.000,00
22	<b>Coentro</b> – hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico.	ML	2.000	R\$ 2,98	R\$ 5.960,00
24	<b>Couve</b> – limpas; verdes; sadias; novas; boa qualidade e apresentação	ML	1.000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00

Praça 10 de Novembro, 09, Nova Ibirataia de Cima, Ibirataia – Bahia,  
CEP 45.580-000. Tel: (73) 3537-2125.  
[www.ibirataia.gov.ba.br](http://www.ibirataia.gov.ba.br)

5



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000834

Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de julho de 2021

Ano 5



27	<b>FEIJÃO VERDE</b> (corda) de primeira qualidade, sem sujidades, sem material terroso, sem larvas e parasitas, com grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Embalagem de 1 KG. Identificação do produto e prazo de validade.	KG	2.000	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
28	<b>GOIABA VERMELHA</b> , de primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Extra, selecionada, verdosa.	KG	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
29	<b>Hortelã</b> – Hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânica	MÇ	2.000	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00
30	<b>INHAME</b> , de primeira qualidade, safra nova, bem formado, sem danos físicos e mecânicos oriundos no manuseio e transporte, em perfeitas condições de conservação.	KG	500	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
31	<b>Laranja</b> – Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, de vez (por amadurecer) e coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico.	CENTO	1.000	R\$ 27,00	R\$ 27.000,00
32	<b>Limão</b> – In natura e de primeira qualidade, de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, de vez (por amadurecer) e coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico	KG	600	R\$ 4,40	R\$ 2.640,00
33	<b>Maçã</b> – Nacional, in natura, vermelha, de primeira qualidade, madura, frutos de tamanho médio – no calibre 110, no grau máximo de evolução, no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho, apresentando grau de maturação climatizada, tal que lhe permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades e parasitas	KG	1.500	R\$ 13,50	R\$ 20.250,00

Praça 10 de Novembro, 09, Nova Ibirataia de Cima, Ibirataia – Bahia,  
CEP 45.580-000. Tel: (73) 3537-2125.  
[www.ibirataia.gov.ba.br](http://www.ibirataia.gov.ba.br)

6



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000834

Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de julho de 2021

Ano 5



34	<b>Mamão</b> – Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico.	KG	900	R\$ 2,30	R\$ 2.070,00
35	<b>Manga (Rosa, Haden ou Espada)</b> – no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho, apresentando grau de maturação.	KG	300	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
36	<b>MARACUJÁ</b> , de boa qualidade, isento de sujidades, substâncias terrosas e corpos estranhos, com grau de evolução completo de tamanho e de maturação adequada ao consumo, transportado adequadamente.	KG	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
37	<b>Melancia</b> – Sadias; sem rachaduras; doces; boa qualidade; com 3 kg no mínimo	KG	5.000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00
38	<b>Melão</b> – Boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpas íntactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	200	R\$ 3,70	R\$ 740,00
39	<b>Milho verde de espiga</b> – In natura, descascado, espigas limpas de primeira qualidade, graúdas, sem ferimentos, firmes, tenras, apresentando grau de maturação climatizadas. Embalagem plástica com 20 unidades	PCT	1.000	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
40	<b>Ovos de galinha caipira</b> - branco ou marrom. O produto deve apresentar casca áspera, porosa, fosca, seca e limpa; não devem conter rachaduras; a clara deve ser firme e a gema inteira, abaulada no centro; quando colocados na água devem afundar, de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade.	DZ	800	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00
44	<b>Pepino</b> – Produto para consumo fresco. Tamanho varia de 10 a 25 cm. Grupo vegetal caipira comum e japonês	KG	550	R\$ 2,80	R\$ 1.540,00
45	<b>Pimentão</b> – fruto fresco de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; verde, limpo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico	KG	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
48	<b>QUIABO VERDE</b> , de primeira qualidade, in natura, fresco, os frutos devem ter cor verde intenso, serem firmes e sem macha, embalagem com 2 kg.	PCT	1.000	R\$ 8,23	R\$ 8.230,00
49	<b>Repolho</b> – verde, cabeças fechadas, de boa qualidade, sem ferimentos, firmes, sem manchas e coloração uniforme	KG	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00

Praça 10 de Novembro, 09, Nova Ibirataia de Cima, Ibirataia - Bahia,  
CEP 45.580-000. Tel: (73) 3537-2125.  
[www.ibirataia.gov.ba.br](http://www.ibirataia.gov.ba.br)

7



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000834

Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de julho de 2021

Ano 5



50	Repolho branco – Hortaliça de folhas enoveladas, tamanho grande, com características integras e de primeira qualidade; fresco, limpo, podendo ser orgânico	KG	1.000	R\$ 5,70	R\$ 5.700,00
51	Salsa – Planta comestível. Alcança 10 a 25 cm. Com folhas integras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânica	ML	2.000	R\$ 3,25	R\$ 6.500,00
54	Tomate - de primeira qualidade tamanho médio a grande, consistência firme; sem sujidade; pele lisa, livre de fungos	KG	1.500	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00
55	Vagem – sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie	KG	400	R\$ 9,00	R\$ 3.600,00
56	ALFAVACA GROSSA – Hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de insetos, parasitas e corpos estranhos. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânica.	ML	2.000	R\$ 3,83	R\$ 7.660,00
57	ALFAVACA FINA – Hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de insetos, parasitas e corpos estranhos. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânica.	ML	2.000	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 309.130,00</b>

## ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO BAIXO SUL – ADEBASUL, ITENS REMANESCENTES COM A 2ª COLOCADA

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Referência	TOTAL
6	AIPIM MASSA CONGELADO, embalagem plástica de 1kg.	KG	200	R\$ 7,17	R\$ 1.434,00
14	BISCOITO CASEIRO DE GOMA OU POVILHO, biscoito caseiro sabor goma ou povilho feito a base de povilho, óleo e ovos de boa qualidade, livre de sujidades prontos para o consumo, empacotados em embalagens de polietileno resistente, com identificação do produto, ingredientes discriminados, prazo de fabricação e validade, dados do fabricante. Embalagem de 50 g.	UN	10.000	R\$ 1,70	R\$ 17.000,00

Praça 10 de Novembro, 09, Nova Ibirataia de Cima, Ibirataia – Bahia,  
CEP 45.580-000. Tel: (73) 3537-2125.  
[www.ibirataia.gov.ba.br](http://www.ibirataia.gov.ba.br)

8





# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000834

Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de julho de 2021

Ano 5



15	<b>Bolo de aipim</b> - Açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal modificada, amido modificado, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite em pó, fécula de mandioca e sal refinado iodado. Conservar em local fresco, seco e limpo. Iniciado o uso, manter a embalagem bem fechada, assim o produto permanecerá adequado para uso até o final da validade.	KG	500	R\$ 20,25	R\$ 10.125,00
21	<b>Coco seco Ralado</b> – produto in natura, extraído do endosperma dos frutos maduros e sadios, branco, cheiro e sabor não rançosos, ausência de sujidades, parasitas e larvas. embalagem plástica de 1kg.	KG	1.000	R\$ 23,25	R\$ 23.250,00
23	<b>CORANTE, natural</b> , caseiro, livres de conservantes e aditivos, embalagem de 500g, contendo rotulo, data de fabricação e validade e nome do fornecedor.	Kg	1.000	R\$ 14,03	R\$ 14.030,00
25	<b>Farinha de Mandioca</b> – torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, composição nutricional mínima: 82% carboidratos e 320 kcal	KG	5.000	R\$ 5,83	R\$ 29.150,00
26	<b>Farinha de Tapioca</b> – grupo Tapioca, classe granulada, tipo 1. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega	KG	400	R\$ 16,50	R\$ 6.600,00
41	<b>Pão com goiabada</b> - com 50gr de farinha de trigo especial enriquecida com ácido fólico, sal, açúcar, água, goiabada, óleo emulsificante ou condicionador e fermento (biológico ou seco), volume normal, simétrico e uniformidade no assado	UN	10.000	R\$ 1,33	R\$ 13.300,00
42	<b>Pão de Leite</b> - com 50gr de farinha de trigo especial enriquecida com ácido fólico, sal, açúcar, água, leite, óleo emulsificante ou condicionador e fermento (biológico ou seco), volume normal, simétrico e uniformidade no assado	UN	10.000	R\$ 1,35	R\$ 13.500,00
43	<b>Pasta de Alho</b> – Tempero a base de alho, acondicionados em embalagem de plástica transparente, contendo 250gr, resistentes que mantenham o produto intacto até o recebimento, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, procedência, prazo de validade e peso líquido	UN	1.000	R\$ 9,40	R\$ 9.400,00
46	<b>Polpa de Frutas Sabores diversos (Acerola, Cacau, Cajá, Goiaba, Graviola, Manga, Umbu e Uva)</b> , 100% naturais, sem açúcar e sem aditivos químicos ou artificiais, para fácil diluição, contendo lista de ingredientes, prazo de validade, data de fabricação.	KG	13.000	R\$ 8,58	R\$ 111.540,00
47	<b>Queijada de maizena e milho</b> - acondicionados em embalagem de plástica transparente, contendo no mínimo 100gr. que mantenham o produto intacto até o recebimento, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, procedência, prazo de validade e peso líquido	UN	5.000	R\$ 1,38	R\$ 6.900,00

Praça 10 de Novembro, 09, Nova Ibirataia de Cima, Ibirataia – Bahia,  
CEP 45.580-000. Tel: (73) 3537-2125.  
[www.ibirataia.gov.ba.br](http://www.ibirataia.gov.ba.br)

9



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000834

Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de julho de 2021

Ano 5



52	Tapioca com coco - Acondicionados em embalagem de saco plástico transparentes, contendo 100gr, resistentes que mantenham o produto intacto até o recebimento, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, procedência, prazo de validade e peso líquido mínimo de 100g	KG	1.000	R\$ 19,60	R\$ 19.600,00
53	Tempero Pronto, a base de alho, sal, coentro salsa, natural, caseiro, livre de conservantes e aditivos, embalagem de 500g.	PCT	2.000	R\$ 11,83	R\$ 23.660,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 299.489,00</b>

COOPERATIVA AGRÍCOLA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SUL DA BAHIA - COOPADESBA, ITENS REMANESCENTES COM A 2ª COLOCADA

46	Polpa de Frutas Sabores diversos (Acerola, Cacau, Cajá, Goiaba, Graviola, Manga, Umu e Uva), 100% naturais, sem açúcar e sem aditivos químicos ou artificiais, para fácil diluição, contendo lista de ingredientes, prazo de validade, data de fabricação.	KG	27.000	R\$ 8,58	R\$ 231.660,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 231.660,00</b>

Praça 10 de Novembro, 09, Nova Ibirataia de Cima, Ibirataia – Bahia,  
CEP 45.580-000. Tel: (73) 3537-2125.  
[www.ibirataia.gov.ba.br](http://www.ibirataia.gov.ba.br)

10